

Tây Ninh, ngày 24 tháng 6 năm 2019

**BÁO CÁO**

**Công tác tư pháp 06 tháng đầu năm 2019  
và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2019**

Thực hiện Quyết định số 80/QĐ-BTP ngày 15/01/2019 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Chương trình hành động của ngành Tư pháp triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; Công văn số 1746/BTP-VP ngày 16/5/2019 của Bộ Tư pháp về việc báo cáo kết quả công tác tư pháp 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp công tác tư pháp 6 tháng cuối năm 2019; UBND tỉnh báo cáo kết quả công tác tư pháp 06 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2019 như sau:

**PHẦN THỨ NHẤT  
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2019**

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

Căn cứ Chương trình hành động của ngành Tư pháp triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, UBND tỉnh luôn quan tâm chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhóm công tác thực hiện những giải pháp mang tính đột phá để phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2017- 2021; đồng thời chú trọng nâng cao hiệu quả các mặt công tác và sáng tạo, nâng cao năng suất lao động; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, năng lực cạnh tranh đối với các ngành nghề thuộc phạm vi quản lý của ngành Tư pháp tỉnh Tây Ninh; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, lăng phí.

Trong 06 tháng đầu năm, căn cứ nhiệm vụ công tác tư pháp, các văn bản chỉ đạo, điều hành của Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy Tây Ninh; UBND tỉnh đã ban hành kịp thời các chương trình, kế hoạch hành động để thực hiện các nhiệm vụ được giao; đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, hiệu quả và kịp tiến độ trong toàn ngành Tư pháp tỉnh Tây Ninh. Trên cơ sở các chương trình, kế hoạch công tác, toàn Ngành tư pháp tỉnh

Tây Ninh đã tập trung triển khai thực hiện; thường xuyên rà soát, theo dõi, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ. Để đảm bảo công tác chỉ đạo, điều hành đạt hiệu quả, UBND tỉnh thường xuyên chỉ đạo Sở Tư pháp định kỳ tổ chức họp giao ban Quý, 6 tháng để đánh giá kết quả hoạt động, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc mà các đơn vị còn gặp phải, đồng thời đề ra các nhiệm vụ, phương hướng công tác chủ yếu trong thời gian tới. Công tác chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ; cải cách hành chính, đổi mới lề lối làm việc, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng và đạt nhiều kết quả tích cực. Việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn tiếp tục được coi là giải pháp quan trọng trong thực hiện nhiệm vụ. Đến nay, ngành Tư pháp đã và đang áp dụng các phần mềm vào trong các lĩnh vực công tác như hộ tịch, lý lịch tư pháp, tổ chức, kế toán, hệ thống văn phòng điện tử (egov) phần mềm một cửa... góp phần nâng cao công tác chỉ đạo, điều hành của lĩnh vực tư pháp. Tăng cường cập nhật thông tin và nâng cao chất lượng, hiệu quả về việc cập nhật văn bản quy phạm pháp luật, các thủ tục hành chính của ngành lên cổng thông tin điện tử của Sở Tư pháp nhằm đáp ứng nhu cầu tìm hiểu văn bản pháp luật; cập nhật văn bản quy phạm pháp luật trên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật để các sở, ban, ngành tỉnh tìm hiểu.

## **II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ**

### **1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL; pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

UBND tỉnh ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra, rà soát, cập nhật văn bản quy phạm pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh; Quyết định công bố Danh mục các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh hết hiệu lực toàn bộ và hết hiệu lực một phần năm 2018; Quyết định về việc công bố kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành trong kỳ hệ thống hóa 2014 - 2018; Công văn về việc triển khai thực hiện kết quả Pháp điển hệ thống QPPL đối với các chủ đề: Dân tộc, môi trường, ngân hàng, tiền tệ và 23 đề mục; Công văn góp ý dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 07/2014/TT-BTP. Thực hiện các Báo cáo về: Kết quả kiểm tra, xử lý văn bản theo chỉ đạo của Chính phủ tại Công văn số 7674/VPCP-PL trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh trong kỳ hệ thống hóa 2014 - 2018; tình hình hợp tác quốc tế về pháp luật năm 2018; kết quả tự kiểm tra văn bản liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Ngoài ra, UBND tỉnh còn công bố Danh mục hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2014-2018 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; thực hiện quy trình về xây dựng dự thảo Nghị quyết về việc bãi bỏ các nghị quyết quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Hội đồng nhân dân tỉnh trong kỳ hệ thống hóa 2014-2018 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; dự thảo Quyết định về việc bãi bỏ các quyết định quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của UBND tỉnh trong kỳ hệ thống hóa 2014-2018 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Bên cạnh đó, UBND tỉnh còn chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện các nhiệm vụ như: Ban hành Kế hoạch tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành về lĩnh vực Tư pháp năm 2019; Công văn đôn đốc triển khai thực hiện việc báo cáo kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL theo Kế hoạch hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2014 - 2018 và 43 công văn có liên quan đến công tác văn bản. Thực hiện các báo cáo về: Công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2018; công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2018; kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh kỳ 2014 - 2018 trong lĩnh vực Tư pháp.

Chỉ đạo Sở Tư pháp thẩm định 56 văn bản gồm 27 dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh, 29 dự thảo Quyết định của UBND tỉnh. Góp ý 88 văn bản trong đó: 07 Luật; 02 dự thảo Nghị quyết, 38 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và 43 văn bản khác. Tự kiểm tra 23 Quyết định của UBND tỉnh. Kiểm tra theo thẩm quyền 04 văn bản (02 Quyết định, 02 Nghị quyết). Qua kiểm tra phát hiện có 01 quyết định sai về thẩm quyền ban hành, 01 quyết định có sai sót về nội dung, đồng thời có Kết luận, Thông báo kết quả kiểm tra cho cơ quan ban hành để xử lý theo quy định. Cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia đối với 40 văn bản, bao gồm 12 Nghị quyết, 28 Quyết định.

Thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2018 được 122 văn bản (16 Nghị quyết, 106 Quyết định); qua rà soát đã phát hiện 41 văn bản (06 Nghị quyết, 35 Quyết định) hết hiệu lực toàn bộ; 14 văn bản (02 Nghị quyết, 12 Quyết định) hết hiệu lực một phần. Hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2014-2018 với 890 văn bản trong đó có 213 Nghị quyết và 677 Quyết định (số văn bản trong kỳ hệ thống hóa 2014 - 2018 là 460 và 430 văn bản chuyển tiếp của giai đoạn rà soát kỳ đầu). Kết quả: Hết hiệu lực toàn bộ: 266 văn bản (38 Nghị quyết, 228 Quyết định); hết hiệu lực một phần: 35 văn bản (09 Nghị quyết, 26 Quyết định); còn hiệu lực toàn bộ: 624 văn bản (180 Nghị quyết, 444 Quyết định); cần sửa đổi, bổ sung: 05 Quyết định; kiến nghị bãi bỏ: 87 văn bản (34 Nghị quyết, 53 Quyết định); kiến nghị ban hành văn bản mới thay thế: 04 văn bản (01 Nghị quyết, 03 Quyết định).

Trong công tác pháp chế, UBND tỉnh báo cáo Công tác pháp chế ở các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và các doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2018; ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2019; rà soát thông tin cán bộ thực hiện công tác pháp chế của các cơ quan thuộc UBND tỉnh năm 2019.

Trong công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp năm 2018; ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

## **2. Công tác quản lý nhà nước về phô biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở**

UBND tỉnh luôn chú trọng tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019; trong đó, đã ban

hành 09 Kế hoạch thực hiện các Đề án về PBGDPL, 04 Công văn hướng dẫn và 03 quyết định trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật (Phụ lục 1). Song song đó, chỉ đạo Hội đồng PHPBGDPL tỉnh tổ chức 03 Hội nghị tổng kết và ban hành các Công văn hướng dẫn công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật gửi các ngành thành viên (Phụ lục 2). Ngoài ra, còn chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành 39 văn bản, gồm 23 Kế hoạch, 13 Công văn, 06 Quyết định và thực hiện 12 Báo cáo có liên quan (Phụ lục 3).

Triển khai có hiệu quả Luật phò biển, giáo dục pháp luật; Quyết định số 705/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; các Chương trình, Đề án về PBGDPL; chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp với các cơ quan có liên quan ban hành và thực hiện các Kế hoạch liên tịch, Chương trình phối hợp về PBGDPL năm 2019. Kết quả, Sở Tư pháp đã tổ chức 05 Hội nghị PBGDPL và trợ giúp pháp lý cho phụ nữ, biên soạn và cấp phát 310 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật; 2.000 tờ gấp Hỏi - đáp pháp luật cho phụ nữ; 2.250 tờ gấp Hỏi - đáp pháp luật cho đối tượng đặc thù là người lao động trong các khu, cụm công nghiệp, xí nghiệp; 1.500 tờ gấp Hỏi - đáp pháp luật để phát cho Hội viên Hội Luật gia tỉnh và nhân dân; phối hợp với Cơ sở cai nghiện thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức 01 Hội nghị triển khai các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy cho học viên của Cơ sở.

Trong việc thực hiện tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phò biển, giáo dục pháp luật, chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức 05 cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật, 02 cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ trên Báo Tây Ninh; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đăng tải trên hệ thống thông tin ở cơ sở được 72 bài viết và 72 khẩu hiệu tuyên truyền, giới thiệu pháp luật; phối hợp với Đài PT-TH tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL trên sóng Đài PT-TH tỉnh năm 2019 và thực hiện 06 chương trình “Pháp luật với đời sống”, 02 chương trình “Giới thiệu pháp luật”, 10 Chương trình phát thanh “Câu chuyện pháp luật”. Ngoài ra, UBND tỉnh còn chỉ đạo Sở Tư pháp phát hành 02 số Nội san Tư pháp với số lượng 1.000 quyển; biên soạn, in ấn và phát hành 05 loại tờ gấp Hỏi - đáp pháp luật với số lượng là 50.000 tờ; viết nhiều bài, tin tuyên truyền, giới thiệu pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của Sở Tư pháp.

Trong việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật, UBND tỉnh ban hành Công văn chỉ đạo triển khai Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật; đồng thời chủ động thông báo danh mục sách pháp luật phát hành 06 tháng cuối năm 2018 để các cơ quan, đơn vị, địa phương bổ sung cho Tủ sách pháp luật. Trong 06 tháng đầu năm 2019, các Tủ sách pháp luật đã phục vụ cho 1.313 lượt cán bộ, chiến sỹ và nhân dân đến nghiên cứu, tham khảo.

Trong việc thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở, UBND tỉnh, Hội đồng PHPBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch và tổ chức Hội nghị tổng kết 05 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở. Qua đó, Chủ tịch UBND tỉnh đã khen thưởng thành tích 05 năm công tác hòa giải ở cơ sở cho 03 tập thể và 11 cá nhân, Chủ tịch Hội đồng

PHPBGDPL tỉnh tặng giấy khen cho 11 tập thể và 14 cá nhân. Ngoài ra, chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức 02 Hội nghị tập huấn nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho Tổ trưởng Tổ Hòa giải của 02 huyện. Toàn tỉnh hiện có 548 Tổ Hòa giải với 3.760 Hòa giải viên. Các Tổ Hòa giải ở cơ sở đã đưa ra hòa giải 336 vụ, trong đó: Số vụ hòa giải thành 281 vụ, chiếm tỷ lệ: 84.4% trên tổng số vụ đưa ra hòa giải, số vụ hòa giải không thành hướng dẫn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 52 vụ, chiếm tỷ lệ 15,6%; 01 vụ rút hồ sơ; số vụ đang tiến hành hòa giải 03 vụ.

Trong việc xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, UBND tỉnh ban hành đầy đủ các kế hoạch, công văn triển khai thực hiện; đồng thời công bố trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh danh sách cấp xã đạt chuẩn và danh sách cấp xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018. Toàn tỉnh có 79/95 xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 (tăng 03 xã so với năm 2017), trong đó, có 09 xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018; còn lại 16/95 xã, thị trấn chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (giảm 03 xã so với năm 2017).

Kinh phí được cấp cho Sở Tư pháp là 630.000.000 đồng (trong đó, công tác PBGDPL là 540.000.000 đồng; công tác hòa giải ở cơ sở là 45.000.000 đồng; chuẩn tiếp cận pháp luật là 45.000.000 đồng); kinh phí hỗ trợ từ các ngành cho Sở Tư pháp là 104.980.000 đồng. Kinh phí cấp cho các Phòng Tư pháp 175.975.000 đồng. Kinh phí được cấp chung cho 03 hoạt động (PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật) của 95 xã, phường, thị trấn là: 462.750.000 đồng.

Các Phòng Tư pháp cấp huyện và Tư pháp cấp xã đã phối hợp cùng với các ngành, đoàn thể cùng cấp tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của pháp luật cho cán bộ và nhân dân được 3.172 cuộc với hơn 109.795 lượt người tham gia, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh 3.193 giờ.

### **3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC), theo dõi thi hành pháp luật (TDTHPL)**

UBND tỉnh ban hành 02 Kế hoạch công tác QLXLVPHC và TDTHPL năm 2019 trên địa bàn tỉnh, Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra tình hình thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực an toàn thực phẩm 2019; thực hiện 02 báo cáo về: công tác thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính năm 2018, kết quả rà soát các quy định về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính theo yêu cầu Bộ Tư pháp, đồng thời ban hành Công văn triển khai thực hiện Công văn 1083/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL hướng dẫn nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1). Bên cạnh đó, đã tổ chức đợt tập huấn nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019.

Để tăng cường công tác QLXLVPHC và TDTHPL, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch TDTHPL năm 2019, Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2019; Kế hoạch theo dõi việc kiểm tra tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2019, 30 công văn hướng dẫn, thực hiện công tác, trong đó có: Hướng dẫn các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố thực hiện Kế hoạch công tác QLXLVPHC và TDTHPL năm 2019; phối hợp rà soát đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định về thẩm

quyền xử phạt vi phạm hành chính; ban hành hệ dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động. Qua đó, đã rà soát 30 văn bản QPPL về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm trong lĩnh vực y tế, nông nghiệp và phát triển nông thôn và 144 văn bản QPPL về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

UBND tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1549/KH-UBND ngày 29/6/2018 về triển khai “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018 - 2022” trên địa bàn tỉnh trong việc lồng ghép trong Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 11/01/2019 của UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019.

#### **4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, đăng ký giao dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước**

UBND tỉnh ban hành và thực hiện Kế hoạch công tác bồi thường nhà nước năm 2019; Quy chế và quy trình thực hiện liên thông thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hướng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hướng mai táng phí trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch sơ kết thi hành Luật hôn nhân và gia đình năm 2014 và các văn bản quy định chi tiết, đồng thời báo cáo theo quy định; Chỉ thị về việc tiếp tục tăng cường xây dựng, quản lý, sử dụng và khai thác cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch thực hiện số hóa, cập nhật dữ liệu hộ tịch lịch sử từ các sổ hộ tịch cũ tại địa phương vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc.

Chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành các công văn về việc: Triển khai thực hiện Nghị định 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật nuôi con nuôi; hướng dẫn quy trình, nghiệp vụ thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 liên quan quá trình giải quyết 02 thủ tục hành chính ghi vào sổ hộ tịch việc ly hôn, hủy việc kết hôn của công dân Việt Nam đã được giải quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài và thủ tục ghi vào sổ hộ tịch việc kết hôn của công dân Việt Nam đã được giải quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài; yêu cầu chấn chỉnh việc sử dụng biểu mẫu hộ tịch, hướng dẫn, kiểm tra, xác minh, cải chính hộ tịch. Thực hiện các báo cáo về ý kiến kiến nghị của cử tri liên quan đến việc cải chính hộ tịch và đề nghị đẩy nhanh tiến độ thực hiện Tiêu đề án 2; tình hình đăng ký khai sinh cho trẻ em là con của người dân di cư tự do từ Campuchia về cư trú trên địa bàn tỉnh; đánh giá chung tình hình người dân di cư tự do từ Campuchia về cư trú trên địa bàn tỉnh;... Chỉ đạo rà soát danh mục thủ tục hành chính thực hiện liên thông giữa các bộ, ngành, địa phương thuộc lĩnh vực HCTP; rà soát thông tin LLTP do TAND tỉnh và TAND các huyện, thành phố cung cấp năm 2018; rà soát, xử lý và cung cấp bổ sung thông tin LLTP theo Công văn số 561/TTLTLLTPQG-TN&XLTT ngày 28/12/2018 của Trung tâm LLTPQG và các yêu cầu rà soát khác từ Trung tâm LLTPQG. Đồng thời, chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức kiểm tra công tác chứng thực tại 04 UBND cấp xã và 01 Phòng Tư pháp.

Trong 06 tháng đầu năm, chỉ đạo Sở Tư pháp giải quyết: Sao lục 56/56 trường hợp, nuôi con nuôi: 07/07 trường hợp; cấp giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam: 29/88 trường hợp; đang giải quyết 01 hồ sơ xin trở lại quốc tịch Việt Nam. Trong công tác cấp phiếu lý lịch tư pháp, đã giải quyết: 3.807 trường hợp, trong đó có 3.409 công dân Việt Nam, 398 người nước ngoài (tồn 288 trường hợp chuyển quý sau). Trong công tác xây dựng cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp, tổng thông tin cần nhập trong 06 tháng là 5.677 thông tin, trong đó tiếp nhận mới 5.093 thông tin; đã nhập 3.415 thông tin, tồn chuyển giải quyết sau là 2.262 thông tin (03 bản án, 2.002 quyết định THA, 257 thông tin khác).

Phòng Tư pháp các huyện, thành phố tiếp nhận và giải quyết hộ tịch có yếu tố nước ngoài: Khai sinh 68 trường hợp, khai tử 03 trường hợp, đã trao giấy kết hôn có yếu tố nước ngoài cho 431 đôi; ghi chú kết hôn 91 trường hợp; ghi chú ly hôn 39 trường hợp, nhận cha, mẹ, con 20 trường hợp, cải chính hộ tịch 500 trường hợp; trích lục 1949 trường hợp.

Kết quả đăng ký hộ tịch tại cấp xã: Khai sinh 17.396 trường hợp; khai tử 3.601 trường hợp; kết hôn 4.254 đôi; nhận cha, mẹ, con 104 trường hợp; trích lục hộ tịch 27.751 trường hợp; cải chính 602 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 17.129 trường hợp, trong đó xác nhận tình trạng hôn nhân để đăng ký nước ngoài là 835 trường hợp, kết hôn trong nước là 3.957 trường hợp và 12.367 trường hợp khác.

Công tác chứng thực trong tháng: Cấp huyện chứng thực được 6.588 trường hợp, tổng lệ phí thu được 533.876.000 đồng; cấp xã chứng thực được 232.200 trường hợp, tổng lệ phí thu được 3.284.415.000 đồng.

## 5. Quản lý nhà nước về bồi trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý

### 5.1. Lĩnh vực Công chứng

Ban hành các công văn đề nghị các tổ chức hành nghề công chứng chỉ còn 01 Công chứng viên đang hoạt động kịp thời bổ sung thành viên hợp danh; ngăn chặn giao dịch liên quan đến tài sản bị mất trộm do Cơ quan cảnh sát điều tra tỉnh Bình Dương đề nghị;... Chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức lễ bế giảng lớp đào tạo nghề Luật sư khóa 19 và lớp đào tạo nghề Công chứng khóa 20 tại Tây Ninh.

Chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện cấp Giấy đăng ký hoạt động cho 01 tổ chức hành nghề công chứng; cấp lại giấy đăng ký hoạt động cho 05 văn phòng công chứng, cấp Thẻ công chứng viên và đăng ký hành nghề công chứng cho 04 trường hợp; xóa đăng ký hành nghề công chứng viên cho 04 trường hợp và thông báo cho các cơ quan liên quan; đăng ký tập sự hành nghề công chứng cho 26 trường hợp; đăng ký kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng 02 trường hợp; cấp lại thẻ công chứng viên cho 02 trường hợp. Bên cạnh đó, cung cấp 60 thông tin đến các cơ quan, tổ chức có liên quan về việc nội dung đăng ký hoạt động, thay đổi nội dung đăng ký hoạt động và 25 thông tin đăng ký hành nghề của công chứng viên, xóa đăng ký hành nghề của công chứng viên.

Các Phòng Công chứng số 1, 2, 3 thực hiện được 22.735 trường hợp, thu được 5.508.427.000 đồng.

## **5.2. Lĩnh vực luật sư**

UBND tỉnh ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 137/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2013/NĐ-CP định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Luật sư; Kế hoạch tổ chức mở lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật về hội nhập kinh tế quốc tế; UBND tỉnh phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội toàn thể Luật sư tỉnh Tây Ninh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2018-2023.

Chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện Báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động Luật sư năm 2018 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Báo cáo Cục Bổ trợ Tư pháp - Bộ Tư pháp tình hình công tác chuẩn bị Đại hội Đoàn luật sư tỉnh Tây Ninh nhiệm kỳ mới; xem xét giải quyết hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề luật sư; về việc bổ sung văn bản giải trình và cung cấp thông tin kết quả xét xử vụ án dân sự của 01 trường hợp đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề luật sư;... Tiến hành thẩm tra, xác minh và đề nghị Bộ Tư pháp cấp chứng chỉ hành nghề luật sư cho 07 trường hợp.

Chỉ đạo giải quyết các thủ tục hành chính trong lĩnh vực luật sư theo thẩm quyền gồm: Thu hồi Giấy đăng ký hoạt động của 01 tổ chức hành nghề luật sư; cấp giấy đăng ký hoạt động cho 02 tổ chức hành nghề luật sư và 01 Chi nhánh của tổ chức hành nghề luật sư; cấp lại Giấy đăng ký hoạt động cho 01 tổ chức hành nghề luật sư và 01 chi nhánh của tổ chức hành nghề luật sư do thay đổi địa chỉ trụ sở hoạt động và thông báo việc thu hồi và cấp lại giấy đăng ký hoạt động đến các cơ quan có liên quan theo quy định.

## **5.3. Lĩnh vực đấu giá tài sản**

Chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành các thông báo, công văn có liên quan để tăng cường quản lý, thực hiện công tác đấu giá tài sản; Báo cáo việc tiếp nhận hồ sơ đăng ký hoạt động của doanh nghiệp đấu giá tài sản; thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính theo thẩm quyền: Cấp Thẻ đấu giá viên cho 04 trường hợp; cấp giấy đăng ký hoạt động cho 01 doanh nghiệp đấu giá tài sản; cấp lại Giấy đăng ký hoạt động cho 01 doanh nghiệp đấu giá tài sản do thay đổi địa chỉ trụ sở. Thông báo nội dung đăng ký hoạt động, thay đổi nội dung đăng ký hoạt động của doanh nghiệp đấu giá tài sản đến các cơ quan, tổ chức liên quan theo quy định của pháp luật.

Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá tài sản tỉnh Tây Ninh ký 21 hợp đồng bán đấu giá tài sản; đã tổ chức bán đấu giá thành 08 trường hợp; số tiền thu phí bán đấu giá phát sinh trong quý là: 64.683.340 đồng; số tiền chênh lệch tăng so với định giá ban đầu là 421.525.795 đồng.

## **5.4. Lĩnh vực giám định tư pháp**

UBND tỉnh đã báo cáo việc chấp hành pháp luật giám định tư pháp trong tố tụng hình sự trên địa bàn tỉnh; góp ý dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giám định tư pháp.

Chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Báo cáo đánh giá về tổ chức và hoạt động giám định tư pháp năm 2018; thẩm định 02 hồ sơ đề nghị bổ nhiệm giám định viên tư pháp chuyên ngành giám định sinh học trong lĩnh vực giám định Kỹ thuật hình sự.

## **5.5. Lĩnh vực thừa phát lại**

Chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành 02 văn bản cung cấp thông tin đăng ký hành nghề thừa phát lại.

## **5.6. Hòa giải thương mại**

Chỉ đạo giải quyết 02 hồ sơ đăng ký làm Hòa giải viên thương mại theo vụ việc; đồng thời công bố danh sách Hòa giải viên thương mại theo quy định.

## **5.6. Hoạt động Trợ giúp pháp lý**

UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp kết quả thực hiện Quyết định số 32/2016/QĐ-TTg ngày 08/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các huyện nghèo, xã nghèo, thôn, bản đặc biệt khó khăn giai đoạn 2016-2020 và hỗ trợ vụ việc tham gia tố tụng có tính chất phức tạp hoặc điển hình.

Nhằm triển khai Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành, trong 06 tháng đầu năm 2019, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp phê duyệt Kế hoạch công tác trợ giúp pháp lý và Kế hoạch truyền thông công tác trợ giúp pháp lý năm 2019; Kế hoạch tổ chức tọa đàm “Nâng cao chất lượng công tác trợ giúp pháp lý thông qua hình thức tham gia tố tụng” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Trên cơ sở đó, Sở Tư pháp đã chỉ đạo Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước thực hiện trợ giúp pháp lý 88 vụ việc; số người được trợ giúp pháp lý là 18 người (tham gia tố tụng); tư vấn pháp luật, giải đáp thắc mắc các vụ việc đơn giản tại trụ sở cho 218 lượt người; tổ chức truyền thông về công tác trợ giúp pháp lý kết hợp với tư vấn pháp luật 31 đợt, phát 9.065 tờ gấp pháp luật cho 1.689 lượt người tham dự; tư vấn, giải đáp pháp luật cho 184 người; tổ chức thành công buổi tọa đàm “Nâng cao chất lượng công tác trợ giúp pháp lý thông qua hình thức tham gia tố tụng” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh với khoảng 40 người tham dự.

Bên cạnh đó, UBND tỉnh còn chỉ đạo Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng; Kế hoạch Phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2019 và Kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC.

## **6. Công tác xây dựng ngành**

Để tăng cường hoạt động tư pháp của ngành cũng như đảm bảo việc triển khai thực hiện công tác một cách đồng bộ, chất lượng, hiệu quả, ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã phê duyệt chương trình công tác tư pháp năm 2019, đồng thời thường xuyên đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện. Trên cơ sở đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp triển khai và tổ chức thực hiện trong toàn ngành Tư pháp tỉnh Tây Ninh. Trong 06 tháng đầu năm, Sở Tư pháp đã tổ chức thành công Hội nghị công chức, viên chức năm 2019 và Hội nghị triển khai công tác tư pháp năm 2019. Thực hiện đánh giá, xếp loại CCVC-LĐ năm 2018. Báo cáo thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác, luân chuyển công chức, viên chức năm 2018 và Kế hoạch thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác, luân chuyển công chức, viên chức năm 2019.

Về kết quả thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, năm 2018 và năm 2019, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp không thành lập các tổ chức trung gian. Đồng thời xây dựng kế hoạch Đề án thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. Ngày 27/9/2018, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2414/QĐ-UBND về việc ban hành đề án sắp xếp các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017. Kết quả sau khi sắp xếp Sở Tư pháp còn 05 phòng chuyên môn (giảm 02 phòng chuyên môn nghiệp vụ). UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp tiếp tục nghiên cứu sắp xếp lại các phòng chuyên môn theo đúng nguyên tắc của Đề án UBND tỉnh đã phê duyệt.

Bên cạnh đó, UBND tỉnh còn chỉ đạo Ban Giám đốc Sở thường xuyên quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng được quan tâm thực hiện, trong đó thường xuyên cử công chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn đề nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

Công tác thi đua, khen thưởng ngành Tư pháp cũng được quan tâm thực hiện. Trong đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành đầy đủ các Kế hoạch trong phong trào thi đua như: Phát động phong trào thi đua; thực hiện phong trào thi đua, tổ chức đăng ký thi đua năm 2019; tuyên truyền Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2019; thực hiện phong trào thi đua theo chuyên đề "Cơ quan tư pháp địa phương thi đua siết chặt kỷ cương, tăng cường đoàn kết, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao năm 2019"; phát động Phong trào thi đua "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" năm 2019; phát động phong trào thi đua đặc biệt, nước rút thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác tư pháp gắn với kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tổ chức và hoàn thành việc xét thi đua, khen thưởng năm 2018; đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho 01 cá nhân là cán bộ giữ chức vụ quản lý có hệ số phụ cấp từ 0,6 trở lên và 03 năm liên tục trước khi nghỉ hưu hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; Sở Tư pháp trình Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh xem xét, đề nghị tặng Huân Chương lao động hạng II cho Sở Tư pháp; Huân Chương lao động hạng III cho Trung Tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước và 03 cá nhân, 01 Bằng khen của Thủ Tướng Chính phủ cho Phòng Xây dựng và kiểm tra văn bản QPPL; tổ chức họp giao ban quý I năm 2019 và ký kết giao ước thi đua trong 03 khối thi đua thuộc Sở Tư pháp: Khối các phòng thuộc Sở, khối các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, khối Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; ban hành Quy chế thi đua - khen thưởng của Sở Tư pháp.

Thực hiện nhiệm vụ Khối trưởng Khối thi đua Tham mưu- Tổng hợp, chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch hoạt động của Khối Thi đua Tham mưu - Tổng hợp năm 2019; Quy chế hoạt động của Khối Thi đua Tham mưu - Tổng hợp.

- Trong công tác báo cáo, UBND tỉnh ban hành công văn triển khai thực hiện Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của ngành Tư pháp; trên cơ sở đó chỉ đạo Sở Tư pháp triển khai đến các sở, ban, ngành thực hiện báo cáo kết quả công tác tư pháp và thống kê 06 tháng đầu năm 2019; đồng thời thực hiện tốt các chế độ báo cáo theo quy định.

Trong công tác cải cách hành chính, chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019, trong đó đề ra những nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng và tiến hành triển khai thực hiện đến toàn thể CCVC-LĐ trong ngành Tư pháp. Bên cạnh đó, UBND tỉnh cũng chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành và tổ chức thực hiện một số nội dung như: Ban hành và phê duyệt mục tiêu chất lượng, Kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008; Kế hoạch đánh giá nội bộ, Kế hoạch triển khai Phương pháp đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của Sở Tư pháp năm 2019;... đồng thời quán triệt, tổ chức thực hiện trong toàn cơ quan; ban hành Quyết định về việc giải thể Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thuộc Văn phòng Sở; Quyết định về việc công bố Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008; báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020 tại Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh; Quyết định về việc cử đại diện của lãnh đạo chỉ đạo thực hiện HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008; tiến hành đánh giá nội bộ lần 1 năm 2019; thực hiện bàn giao chứng thư số cho 05 đơn vị trực thuộc Sở. Đồng thời, chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2019. Đến nay, Sở Tư pháp đã và đang áp dụng các phần mềm vào trong các lĩnh vực công tác như hộ tịch, lý lịch tư pháp, tổ chức, kế toán, hệ thống văn phòng điện tử (egov), phần mềm một cửa... việc thực hiện các phần mềm ngày càng ổn định và phát huy hiệu quả.

Thực hiện siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động của cơ quan nói riêng và trong toàn ngành Tư pháp nói chung. Thường xuyên triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 06/6/2013 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu quả thời gian làm việc trong các cơ quan, đơn vị. Trong quý, không có cá nhân vi phạm và bị xử lý kỷ luật.

## **8. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng**

Để tăng cường công tác thanh tra, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2019 của Sở Tư pháp; Quyết định, kế hoạch thanh tra chuyên ngành về tổ chức, hoạt động luật sư theo kế hoạch năm 2019. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quy chế phối hợp với Ban Tuyên giáo trong việc giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân và tuyên truyền Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; báo cáo tổng kết 05 thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo. Thực hiện xong 02 cuộc thanh tra chuyên ngành đối với 05 tổ chức hành nghề luật sư và 03 Phòng Tư pháp; đồng thời ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 Văn phòng công chứng.

Trong công tác tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo: UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp tiếp nhận 08 đơn khiếu nại, tố cáo không thuộc thẩm quyền giải quyết, đã trả lại đơn và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết. Thực hiện tiếp công dân 02 lượt/03 người.

Trong công tác phòng, chống tham nhũng, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 và đã tổ chức triển khai thực hiện đến các phòng, đơn vị thuộc Sở; ban hành các văn bản triển khai, tổ chức thực hiện việc kê khai, minh bạch tài sản thu nhập năm 2018 đối với công chức, viên chức thuộc Sở Tư pháp; báo cáo kết quả thực hiện cho các cơ quan, tổ chức quản lý cấp trên đúng theo thời gian quy định. Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng: Đã thực hiện việc chuyển đổi 02 lượt viên chức kế toán của 02 đơn vị trực thuộc Sở.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Các mặt đạt được**

Trên cơ sở chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã tập trung xây dựng các kế hoạch, chương trình công tác trong năm 2019, đồng thời chỉ đạo toàn ngành tư pháp triển khai các nhiệm vụ được giao trên tất cả các lĩnh vực. Bên cạnh đó, UBND tỉnh còn chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành trong tỉnh, đảm bảo các mặt công tác hoàn thành đúng tiến độ và kế hoạch đã đề ra.

### **2. Khó khăn, vướng mắc**

2.1 Nhiệm vụ công tác tư pháp được giao ngày càng tăng thêm, có quá nhiều đề án, chương trình Sở Tư pháp phải chủ trì thực hiện, trong khi nguồn nhân lực còn hạn chế, dẫn đến ngành bị quá tải trong việc thực hiện một số nhiệm vụ được giao.

2.2. Một số hồ sơ cấp phiếu LLTP do có án tích hoặc thông tin về án tích không rõ ràng, phải xác minh tại nhiều cơ quan có liên quan nên còn trễ hẹn.

2.3. Một số cơ quan tiến hành tố tụng, người tiến hành tố tụng, cán bộ tiếp công dân ở một số cơ quan nhà nước chưa thực hiện hết chức trách, nhiệm vụ của mình theo quy định để người thuộc diện được trợ giúp pháp lý thụ hưởng được chính sách trợ giúp pháp lý miễn phí của nhà nước.

2.4. Một số cấp ủy, chính quyền địa phương ở cơ sở chưa thật sự quan tâm, chưa hiểu rõ về chức năng, ý nghĩa, mục đích của công tác trợ giúp pháp lý dẫn đến một số người thuộc diện được trợ giúp pháp lý có nhu cầu nhưng chưa được hướng dẫn tiếp cận với chính sách trợ giúp pháp lý.

2.5. Trong việc rà soát, chuẩn hóa, công bố lại các thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực Luật sư, công chứng, đấu giá tài sản...áp dụng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, do một số TTHC không đảm bảo các yếu tố cấu thành cơ bản của 01 TTHC đã được quy định tại khoản 2 Điều 1 của Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung các nghị định liên quan đến kiểm soát TTHC, dẫn đến một số khó khăn trong rà soát, chuẩn hóa và tốn nhiều thời gian, kinh phí.

2.6. Trong việc thực hiện báo cáo công tác tư pháp định kỳ (gửi Bộ Tư pháp và UBND tỉnh) và báo cáo thống kê theo Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của ngành Tư pháp; mốc thời gian báo cáo của Thông tư số 03/2019/TT-BTP không thống nhất giữa với Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24/01/2019 của Chính phủ; dẫn đến một công việc phải thực hiện 02 lần, gây mất thời gian và chênh lệch số liệu.

### **3. Đề xuất, kiến nghị**

- Kiến nghị Bộ Tư pháp giao nhiệm vụ cho địa phương thực hiện cần tương xứng với thực tế địa phương thì mới phát huy hiệu quả nhiệm vụ được giao; tập trung triển khai thực hiện những đề án, chương trình do ngành Tư pháp chủ trì; những chương trình, đề án do các bộ, ngành khác chủ trì thì để các bộ, ngành đó chủ động thực hiện, điển hình như: Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường”; Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” (đề xuất để ngành Nội vụ và tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh chủ trì thực hiện); Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” (đề xuất để Ngành Công an chủ trì thực hiện)...

- Bộ Tư pháp sớm ban hành Thông tư để thay thế Thông tư số 18/2013/TT-BTP ngày 20 tháng 11 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn cách tính thời gian thực hiện và thủ tục thanh toán chi phí thực hiện vụ việc trợ giúp pháp lý và Thông tư số 05/2017/TT-BTP ngày 20 tháng 4 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 18/2013/TT-BTP vì trong thực tiễn áp dụng hiện nay các Thông tư trên thể hiện những bất cập, chưa hợp lý. Cụ thể nhiều nội dung chi và mức chi không phù hợp tình hình thực tế.

- Cục Trợ giúp pháp lý có văn bản hướng dẫn việc đánh giá chất lượng vụ việc hoàn thành được quy định tại Thông tư số 12/2018/TT-BTP ngày 28 tháng 8 năm 2018 của Bộ Tư pháp hướng dẫn một số hoạt động nghiệp vụ trợ giúp pháp lý và quản lý chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý. Do một số nội dung quy định trong Thông tư chưa cụ thể, rõ ràng như: Nội dung đánh giá chất lượng, tỷ lệ vụ việc đánh giá, người tham gia đánh giá, kinh phí thực hiện...

- Đề xuất Bộ Tư pháp xem xét, quy định thống nhất mốc thời gian báo cáo trong việc thực hiện báo cáo công tác tư pháp định kỳ (gửi Bộ Tư pháp và UBND tỉnh) và báo cáo thống kê theo Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của ngành Tư pháp theo

quy định của Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24/01/2019 của Chính phủ; dẫn đến một công việc phải thực hiện 02 lần, gây mất thời gian và chênh lệch số liệu.

## PHẦN THỨ II PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2019

### **1. Công tác thẩm định, góp ý, kiểm tra văn bản QPPL**

Tiếp tục thực hiện tốt công tác văn bản QPPL như thẩm định, góp ý, tự kiểm tra, kiểm tra văn bản, cập nhật văn bản QPPL của tỉnh vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

### **2. Công tác quản lý nhà nước về phò biển, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở**

- Thực hiện Báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013; ban hành văn bản hướng dẫn triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2019; chỉ đạo việc cấp kinh phí cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, nhất là ở cấp huyện và cấp xã đảm bảo nhu cầu của địa phương. Tổ chức tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 31/QĐ-BCĐCTMTQG của Ban Chỉ đạo Trung ương các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016 - 2020 về việc ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020. Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022 “trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Chỉ đạo Hội đồng PHPBGDPL tỉnh tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019.

- Chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức các đợt tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao năng lực PBGDPL và kiến thức pháp luật; nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở; công tác xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Tăng cường triển khai thực hiện các Đề án, Chương trình, Kế hoạch liên tịch do Sở Tư pháp được giao chủ trì thực hiện và tuyên truyền, PBGDPL cho các đối tượng đặc thù được quy định tại Luật PBGDPL năm 2012. Thẩm định hồ sơ công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019.

### **3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC), theo dõi thi hành pháp luật (TDTHPL)**

- Ban hành Quyết định thành lập Đoàn Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2019; báo cáo về kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1).

- Tổ chức các Đoàn kiểm tra tình hình thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực an toàn thực phẩm năm 2019 và Đoàn kiểm tra tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2019.

#### **4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, đăng ký giao dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật nuôi con nuôi.

- Chỉ đạo Sở Tư pháp kiểm tra công tác chứng thực tại 03 xã và 01 Phòng Tư pháp. Kiểm tra công tác hộ tịch tại 06 UBND xã và 03 Phòng Tư pháp; kiểm tra công tác đăng ký giao dịch bảo đảm của một số chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai trên địa bàn tỉnh; mỏ lop bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ chuyên môn cho công chức hộ tịch cấp huyện, xã; tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước cho cán bộ, công chức được giao thực hiện công tác bồi thường nhà nước của các cơ quan, địa phương.

#### **5. Quản lý nhà nước về bồi trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý**

- Ban hành quyết định quy phạm pháp luật sửa đổi, bổ sung Quyết định số 44/2016/QĐ-UBND ngày 28/12/2016 ban hành quy định về Tiêu chí và quy trình xét duyệt hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

- Tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật về hội nhập kinh tế quốc tế năm 2019 trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch kiểm tra về tổ chức và hoạt động đối với một số tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh; tổ chức thanh tra về tổ chức, hoạt động của 03 doanh nghiệp đấu giá tài sản.

#### **6. Công tác Trợ giúp pháp lý**

- Đẩy mạnh các hoạt động triển khai thực hiện Luật và các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành. Tham gia thực hiện trợ giúp pháp lý thông qua hình thức tham gia tố tụng để bảo vệ tốt nhất quyền và lợi ích của người được trợ giúp pháp lý, đảm bảo các Trợ giúp viên pháp lý tham gia tố tụng đạt chỉ tiêu đề ra.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện truyền thông công tác trợ giúp pháp lý kết hợp tư vấn pháp luật tại các địa phương theo kế hoạch; phấn đấu đến cuối năm thực hiện 65 đợt truyền thông công tác trợ giúp pháp lý kết hợp với tư vấn pháp luật trở lên.

- Chỉ đạo tổ chức đánh giá chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý hoàn thành theo quy định; lấy ý kiến người được trợ giúp pháp lý hoặc người thân thích của người được trợ giúp pháp lý đối với 100% vụ việc trợ giúp pháp lý hoàn thành.

- Chỉ đạo phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng, kiểm tra công tác phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng trên địa bàn tỉnh.

#### **7. Công tác xây dựng ngành**

- Chỉ đạo tiếp tục triển khai Chương trình công tác tư pháp trong ngành Tư pháp 06 tháng cuối năm 2019. Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho cán bộ công chức viên chức luôn được kịp thời đúng quy định.

- Chỉ đạo tăng cường thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, tập trung hoàn thành các Kế hoạch, chương trình công tác tư pháp đã đề ra trong năm. Chỉ đạo tổ chức kiểm tra công tác tư pháp và công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng cuối năm 2019; tổ chức sơ kết công tác tư pháp định kỳ hàng quý, ban hành Kế hoạch và tổ chức thực hiện Hội thao Khối thi đua Tham mưu - Tổng hợp kỷ niệm 50 năm thực hiện di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; xây dựng và ban hành Bảng tiêu chí tiêu chí đánh giá, xếp loại Phòng Tư pháp các huyện, thành phố năm 2019; Bảng tiêu chí tiêu chí đánh giá, xếp loại đối với các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

- Chỉ đạo đẩy mạnh việc thực hiện công tác Cải cách hành chính, Cải cách tư pháp, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của ngành Tư pháp trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục tổ chức rà soát, chuẩn hóa, công bố Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành Tư pháp tỉnh Tây Ninh.

- Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động của ngành Tư pháp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

## 8. Công tác thanh tra

- Chỉ đạo tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tiếp nhận, phân loại, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, đề nghị của công dân theo quy định; phối hợp với các cơ quan, đơn vị giải quyết đơn được Tỉnh ủy giao.

- Chỉ đạo thực hiện 01 cuộc thanh tra hành chính tại 02 đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp; 01 cuộc thanh tra chuyên ngành tại 03 tổ chức đấu giá tài sản; 02 cuộc kiểm tra chuyên ngành tại 12 đơn vị về hoạt động công chứng và hộ tịch.

- Chỉ đạo tiếp tục nghiêm chỉnh thực hiện tốt các quy định về phòng, chống tham nhũng; tiếp tục rà soát các lĩnh vực hoạt động trong Ngành tư pháp để thực hiện việc công khai, minh bạch hiệu quả, đúng quy định./.

Nơi nhận: *Nguyễn Thanh Ngọc*

- Bộ Tư pháp;
- TTTU, HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Sở Tư pháp;
- CVP, PCVP Long;
- Lưu: VT.

NC-THONG

*Nguyễn Thanh Ngọc*

Ký: CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc



ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH TÂY NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

### Phụ lục 1

**Danh mục các văn bản thuộc công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật do UBND tỉnh Tây Ninh ban hành trong 06 tháng đầu năm 2019**  
(Ban hành kèm theo Báo cáo số 23/BC-UBND ngày 24/6/2019 của UBND tỉnh)

#### I. Kế hoạch: 09 Kế hoạch.

1- Kế hoạch về công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở năm 2019 (số 44/KH-UBND ngày 11/01/2019).

2- Kế hoạch Tổng kết 05 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (số 302/KH-UBND ngày 22/02/2019).

3- Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (Kế hoạch số 506/KH-UBND ngày 21/3/2019 của UBND tỉnh).

4- Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (Kế hoạch số 507/KH-UBND ngày 21/3/2019 của UBND tỉnh).

5- Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 567/KH-UBND ngày 29/3/2019).

6- Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, tập huấn pháp luật về Cảnh sát biển (Kế hoạch số 605/KH-UBND ngày 02/4/2019 của UBND tỉnh).

7- Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2019 trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 642/KH-UBND ngày 04/4/2019 của UBND tỉnh).

8- Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị, pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân” năm 2019 trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 694/KH-UBND ngày 10/4/2019 của UBND tỉnh).

9- Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021” (Kế hoạch số 983/KH-UBND ngày 15/5/2019).

#### II. Công văn: 04 Công văn.

1- Công văn hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV (số 43/UBND-NC ngày 11/01/2019).

2- Công văn chỉ đạo các giải pháp tăng cường công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (số 613/UBND-NCPC ngày 03/4/2019).

3- Công văn chỉ đạo triển khai Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật (số 641/UBND-NCPC ngày 04/4/2019 của UBND tỉnh).

4- Công văn hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 (Công văn số 985/UBND-NCPC ngày 15/5/2019 của UBND tỉnh).

### **III. Quyết định: 03 Quyết định.**

- Quyết định ban hành Quy chế quản lý Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh (số 65/QĐ-UBND ngày 11/01/2019 của UBND tỉnh).

- Quyết định công nhận Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (Quyết định số 1059/QĐ-UBND ngày 14/5/2019).

- Quyết định miễn nhiệm Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (Quyết định số 1060/QĐ-UBND ngày 14/5/2019).

### **IV. Báo cáo: 02 Báo cáo.**

- Báo cáo kết quả đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 trên địa bàn tỉnh (số 60/BC-UBND ngày 28/02/2019).

- Báo cáo tổng kết 05 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở (Báo cáo số 108/BC-UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh).

V. Công bố trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh danh sách các xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 và danh sách các xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 (Tờ trình số 293/TTr-STP ngày 15/02/2019 của Sở Tư pháp)./.



**Phụ lục 2.**

**Danh mục các văn bản thuộc công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật UBND tỉnh chỉ đạo Hội đồng PHPGDPL tỉnh Tây Ninh ban hành trong 06 tháng đầu năm 2019**

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 23/BC-UBND ngày 24/6/2019 của UBND tỉnh)

**I. Kế hoạch:** 03 Kế hoạch.

1- Kế hoạch về công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở năm 2019 (số 100/KH-HĐPH ngày 15/01/2019).

2- Kế hoạch hoạt động năm 2019 của Hội đồng PHPGDPL tỉnh (số 685/KH-HĐPH ngày 01/4/2019).

3- Kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống tham nhũng năm 2019 (số 15/KH-HĐPH ngày 04/01/2019).

**II. 01 Hướng dẫn liên tịch:** Hướng dẫn liên tịch với Sở Nội vụ về khen thưởng thành tích 05 năm công tác hòa giải ở cơ sở (số 620/HDLT-HĐPH-SNV ngày 22/3/2019).

**III. Quyết định:** 02 Quyết định.

1- Quyết định khen thưởng thành tích công tác PBGDPL năm 2018 (số 347/QĐ-HĐPH ngày 22/02/2019).

2- Quyết định khen thưởng thành tích 05 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở (số 920/QĐ-HĐPH ngày 03/5/2019).

**IV. Công văn:** 11 Công văn.

1- Công văn chấn chỉnh chế độ thông tin, báo cáo công tác PBGDPL (số 42/HĐPH ngày 07/01/2019).

2- Công văn hướng dẫn triển khai thực hiện các Đề án về PBGDPL trong năm 2019 (số 43/HĐPH ngày 07/01/2019).

3- Công văn hướng dẫn tăng cường PBGDPL cho các đối tượng đặc thù (số 44/HĐPH ngày 07/01/2019).

4- Công văn chấn chỉnh việc cấp phát tài liệu tuyên truyền, PBGDPL cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh (số 93/HĐPH ngày 14/01/2019).

5- Công văn số 170/HĐPH ngày 23/01/2019 v/v củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật.

6- Công văn số số 435/HĐPH ngày 05/3/2019 v/v củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật.

7- Công văn phát động tham gia cuộc thi viết tóm tắt hiếu pháp luật hàng tháng trên Báo Tây Ninh năm 2019 (số 245/HĐPH ngày 31/01/2019).

8- Công văn phát động tham gia cuộc thi viết tóm tắt hiếu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ trên Báo Tây Ninh quý I năm 2019 (số 349/HĐPH ngày 22/02/2019).

9- Công văn phát động tham gia cuộc thi viết tóm tắt hiếu pháp luật pháp luật an toàn giao thông đường bộ quý II năm 2019 (Công văn số 918/HĐPH ngày 03/5/2019 của Hội đồng PHPGDPL tỉnh).

10- Công văn đề nghị khẩn trương báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm 2019 (Công văn số 1003/HĐPH ngày 14/5/2019 của Hội đồng PHPGDPL tỉnh).

11- Công văn đề nghị báo cáo tham luận tại Hội nghị Tổng kết 05 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở (Công văn số 1011/HĐPH ngày 15/5/2019 của Hội đồng PHPGDPL tỉnh).

#### **V. Báo cáo: 03 Báo cáo.**

1- Báo cáo công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 (số 2185/BC-HĐPH ngày 04/12/2018).

2- Báo cáo của Hội đồng PHPGDPL tỉnh về kết quả tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2019 (Báo cáo số 620/HDLT-HĐPH-SNV ngày 20/3/2019).

3- Báo cáo công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm 2019 (số 1092/BC-HĐPH ngày 28/5/2019)./.



Phụ lục 3.

**Các văn bản thuộc công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật do UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành trong 06 tháng đầu năm 2019**  
(Ban hành kèm theo Báo cáo số 43/BC-UBND ngày 24/6/2019 của UBND tỉnh)

**I. Kế hoạch:** 23 Kế hoạch.

1- Kế hoạch công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 (số 136/KH-STP ngày 17/01/2019).

2- Kế hoạch liên tịch với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh về PBGDPL và TGPL, cho phụ nữ năm 2019 (số 2358/KHLT-STP-HLHPN ngày 28/12/2018).

3- Kế hoạch liên tịch với Ban An toàn giao thông tỉnh và Báo Tây Ninh về tổ chức các cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ trên Báo Tây Ninh năm 2019 (số 37/KHLT-STP-BTN-BATGT ngày 07/01/2019).

4- Kế hoạch liên tịch với Tòa án nhân dân tỉnh và Báo Tây Ninh về tổ chức các cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật hàng tháng trên Báo Tây Ninh năm 2019 (số 34/KHLT-STP-BTN-TAND ngày 06/01/2019).

5- Kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống tham nhũng năm 2019 (số 14/KH-STP ngày 04/01/2019).

6- Kế hoạch triển khai thực hiện Năm An toàn giao thông 2019 (số 229/KH-STP ngày 31/01/2019).

7- Kế hoạch triển khai, tuyên truyền, phổ biến Luật Tố cáo năm 2018 (số 404/KH-STP ngày 28/02/2019).

8- Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người sử dụng lao động, người lao động trong các loại hình doanh nghiệp” năm 2019 (trên cơ sở số 230/KH-STP ngày 30/01/2019 của Sở Tư pháp).

9- Kế hoạch tổ chức các Hội nghị tập huấn về nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở năm 2019 (số 2357/KH-STP ngày 24/12/2018).

10- Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2019 (số 439/KH-STP ngày 05/3/2019).

11- Kế hoạch tổ chức “Phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” năm 2019 trong ngành Tư pháp Tây Ninh (số 494/KH-STP ngày 11/3/2019).

12- Kế hoạch hoạt động về bình đẳng giới của Sở Tư pháp Tây Ninh năm 2019 (số 675/KH-STP ngày 28/3/2019).

13- Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2019 (Kế hoạch số 865/KH-STP ngày 23/4/2019).

14- Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2019 (Kế hoạch số 881/KH-STP ngày 25/4/2019).

15- Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân” năm 2019 (Kế hoạch số 882/KH-STP ngày 25/4/2019).

16- Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” năm 2019 (số 766/KH-STP ngày 09/4/2019).

17- Kế hoạch Thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” năm 2019 (số 812/KH-STP ngày 16/4/2019).

18- Kế hoạch phối hợp với Hội Luật gia tỉnh về PBGDPL và GPL năm 2019 (số 740/KH-PH-STP-HLG ngày 05/4/2019)

19- Kế hoạch liên tịch với Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” năm 2019 (số 830/KH-LT-SGD&ĐT-STP ngày 16/4/2019).

20- Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân” năm 2019 (số 882/KH-STP ngày 25/4/2019).

21- Kế hoạch tuyên truyền về phòng, chống ma túy năm 2019 (số 929/KH-STP ngày 04/5/2019).

22- Kế hoạch thực hiện Chương trình 1, Chương trình Phát triển thanh niên năm 2019 (số 1000/KH-STP ngày 14/5/2019).

23- Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019-2021 (số 1048/KH-STP ngày 22/5/2019).

## II. Công văn: 13 Công văn.

1- Công văn v/v thông báo danh mục sách pháp luật phát hành 06 tháng cuối năm 2018 (số 2375/KH-STP ngày 28/12/2019).

2- Công văn v/v đề nghị khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ được giao quy định tại Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (số 152/STP-PBGDPL ngày 21/01/2019).

3- Công văn gửi Ban An toàn giao thông tỉnh cho ý kiến về dự thảo thẩm định kinh phí tổ chức các cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ” trên Báo Tây Ninh năm 2019 của Ban An toàn giao thông tỉnh (số 206/STP-PBGDPL ngày 28/01/2019).

4- Công văn gửi Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn xác nhận kết quả đánh giá, công nhận tiêu chí 18.5 (đạt chuẩn tiếp cận pháp luật) đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018 (số 290/STP-PBGDPL ngày 14/02/2019).

5- Công văn v/v kịp thời chấn chỉnh công tác hòa giải ở cơ sở (số 307/STP-PBGDPL ngày 18/02/2019).

6- Công văn gửi Phòng Cảnh sát giao thông - Công an tỉnh đề nghị cử 01 cán bộ tham gia Ban Giám khảo cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ trên Báo Tây Ninh năm 2019 (số 348/STP-PBGDPL ngày 25/02/2019).

7- Công văn v/v tổng kết 10 năm thực hiện Thông tư liên tịch 02 (số 492/STP-PBGDPL ngày 11/3/2019).

8- Công văn gửi Hội Cựu chiến binh tỉnh v/v phối hợp báo cáo kết quả thực hiện Thông tư liên tịch số 02 (số 493/STP-PBGDPL ngày 11/3/2019).

9- Công văn hướng dẫn thực hiện tổng kết 05 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở (số 652/STP-PBGDPL ngày 26/3/2019).

10- Công văn đề nghị báo cáo kinh phí công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật (số 653/STP-PBGDPL ngày 26/3/2019).

11- Công văn cử công chức tham gia Ban Giám khảo Hội thi “Nông dân tìm hiểu pháp luật giao thông” (số 587/STP-PBGDPL ngày 19/3/2019).

12- Công văn đề nghị báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên 06 tháng đầu năm 2019 (số 932/STP-PBGDPL ngày 09/5/2019).

13- Công văn đề nghị báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Hiến pháp (số 930/STP-PBGDPL ngày 07/5/2019).

### **III. Quyết định: 06 Quyết định.**

1- Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Tư ký cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật” hàng tháng trên Báo Tây Ninh năm 2019 (số 171/QĐ-STP ngày 23/01/2019).

2- Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ trên Báo Tây Ninh năm 2019 (số 432/QĐ-STP ngày 05/3/2019).

3- 03 Quyết định khen thưởng cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật trên Báo Tây Ninh tháng 2, 3, 4 năm 2019.

4- Quyết định khen thưởng cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ trên Báo Tây Ninh quý I năm 2019.

### **IV. Báo cáo: 12 Báo cáo.**

1- Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2018 (số 2173/BC-STP ngày 04/12/2019).

2- Báo cáo công tác PBGDPL về phòng, chống ma túy năm 2018 (số 2174/BC-STP ngày 04/12/2018).

3- Báo cáo tổng kết các cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ trên Báo Tây Ninh năm 2018 (số 2265/BC-STP ngày 13/12/2019).

4- Báo cáo tổng kết các cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về hình sự trên Báo Tây Ninh năm 2018 (số 2266/BC-STP ngày 13/12/2018).

5- Báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người sử dụng lao động, người lao động trong các loại hình doanh nghiệp” năm 2018 (số 49/BC-STP ngày 07/01/2019).

6- Báo cáo kết quả thực hiện vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018 và đăng ký nhu cầu vốn năm 2019 (số 372/BC-STP ngày 25/02/2019).

7- Báo cáo kết quả tuyên truyền, phổ biến Luật Trẻ em (số 489/BC-STP ngày 11/3/2019).

8- Báo cáo công tác tuyên truyền, PBGDPL về trật tự an toàn giao thông quý I năm 2019 (số 589/BC-STP ngày 19/3/2019).

9- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 02/2008/TTLT-BTP-TWHCCBVN ngày 09/6/2008 giữa Bộ Tư pháp và Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam (số 741/BC-STP ngày 05/4/2019).

10- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên 06 tháng đầu năm 2019 (số 1023/BC-STP ngày 17/5/2019).

11- Báo cáo kết quả phòng, chống ma túy 06 tháng đầu năm 2019 (số 1072/BC-STP ngày 27/5/2019).

12- Phối hợp báo cáo kết quả tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu./.

